
 
 

 
 

1 

                                 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
 

All’albo online 
Al sito web 
Agli Atti 
 
 
 

Oggetto: Decreto di approvazione e pubblicazione graduatoria provvisoria selezione interna di Docenti Esperti/ 

Docenti Tutor per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

- Percorsi di mentoring e orientamento  

- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  

- Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  

- Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 
 

Titolo progetto: INSIEME per un territorio senza divari! 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

CUP: H74D21000160006  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per 
la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                           

 
 

 DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli– C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0000589/U del 22/01/2025 10:19:01

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 
 

2 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  

 
VISTO il DPR 275/99, concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 
agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica" prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024; 
 
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 9 dicembre 2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
ACQUISITA la delibera n. 14 del 02/09/2024 del Collegio dei Docenti che ha approvato l’adesione dell’istituto al 
progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”;  
 
ACQUISITA la delibera n. 112 del 16/09/2024 del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’adesione dell’istituto al 
progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali, n. 45 del 
05/07/2023; 
 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0130090 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato “ INSIEME per un territorio senza 
divari!”, CUP H74D21000160006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 
febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9883 del 04/11/2024 del progetto: INSIEME per un territorio 
senza divari! - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027; 
 
VISTA la determina di avvio del progetto prot. n. 0011346/U del 11/12/2024; 
 
VISTA la determina di avvio della selezione delle figure professionali per la realizzazione del progetto prot. n. 
0011431/U del 12/12/2024; 
 



 
 

 
 

3 

VISTO l’avviso di selezione interno prot. n.  0000121/U del 08/01/2025, per il conferimento di incarichi individuali 
a Docenti Esperti/ Docenti Tutor per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 
- Percorsi di mentoring e orientamento  
- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  
- Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  
- Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, con scadenza delle istanze previsto alle 12:00 del 
giorno 16/01/2025; 
 
PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini fissati dai suindicati avvisi di selezione interna; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di non disponibilità ad accettare eventuali incarichi da esperto e tutor per il 
percorso “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” – Attività A) "Attività laboratoriale teatrale per gruppi 
di alunne e alunni (Scuola secondaria di primo grado minimo 10 partecipanti”) delle docenti Ciociola Concetta 
(prot. n. 471 del 17/01/2025) e Russo Maria Luisa (prot. n. 512 del 20/01/2025); 
 
VISTE le determinazioni della commissione di valutazione di valutazione delle istanze di cui ai verbali: 

- Prot. 0000489/E del 18/01/2025 
- Prot. n. 0000524/E del 20/01/2025  
- Prot. n. 571 del 22/01/2025; 

 
VISTA l’assenza di candidature per la figura di esperto per n. 2 edizioni con disciplina: lingua Italiana per il percorso: 
“Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” – Attività A) "Attività laboratoriale teatrale per gruppi di alunne 
e alunni (Scuola secondaria di primo grado minimo 10 partecipanti”) a seguito delle rinunce delle docenti Ciociola 
Concetta e Russo Maria Luisa; 
 

DECRETA 

 

1. l'approvazione e la pubblicazione della graduatoria provvisoria della selezione di Docenti Esperti/ Docenti 
Tutor per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

- Percorsi di mentoring e orientamento  
- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  
- Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  
- Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, 

per la realizzazione del progetto “INSIEME per un territorio senza divari!” - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

 

 
2. di procedere ad affidare ad ente esterno la figura di esperto per la realizzazione delle 2 edizioni con 

disciplina: lingua Italiana per il percorso: “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” – Attività A) 
"Attività laboratoriale teatrale per gruppi di alunne e alunni (Scuola secondaria di primo grado minimo 10 
partecipanti”) a seguito di accertamento dell’assenza di candidature di personale interno; 
 

 

Si riportano di seguito le graduatorie provvisorie degli esperti e dei tutor, che fanno parte integrante del presente 
decreto: 



 
 

 
 

4 

 
 

 

LAUREA 

INERENTE AL 

RUOLO 

SPECIFICO 

(vecchio 

ordinamento o 

magistrale)

Ulteriore laurea 

rispetto alla 

prima

Master/Specializ

zazione e 

perfezionamento 

coerenti con la 

formazione

Competenze 

informatiche 

certificate

Attività di 

formatore 

inerente alle 

attività 

progettuali di 

interesse 

specifico 

all’obiettivo per 

il quale si 

concorre

Esperienze e attività 

svolte negli ultimi 5 anni 

nella scuola in riferimento 

a progetti di 

miglioramento delle 

competenze di base degli 

studenti (organizzazione 

sportelli didattici, corsi di 

RECUPERO -

POTENZIAMENTO - 

inerente al ruolo 

specifico) 

Esperienze 

professionali 

maturate in progetti 

finanziati 

dall’Unione Europea 

o da altri 

Enti/Istituzioni, 

coerenti con l’area 

progettuale

Anni di 

insegnamento 

presso la scuola 

secondaria di 

primo grado 

TOTALE

MARCONE CONSIGLIA R. 20 0 2 2 0 0 10 6 40

RUSSO ANGELA A. 20 0 2 0 0 6 0 6 34

VINCI FULVIA 15 0 2 0 0 0 10 6 33

RUSSO MARIA LUISA 20 0 2 2 0 0 0 6 30

VALENTE ANNA 20 0 2 0 0 0 0 6 28

DI LORENZO IRENE 15 0 2 2 0 0 2 6 27

CIOCIOLA CONCETTA 15 0 2 2 0 0 0 6 25

PEPE LUCIA 5 0 2 2 0 0 0 4 13

FILIPPONE ALFONSO 15 2 2 2 2 0 10 5 38

MONTEPELOSO EMANUELA ANNA 20 0 2 2 0 6 0 6 36

CACCESE CLAUDIA 20 0 2 2 0 0 4 3 31

PADALINO LUCIA 10 0 2 2 0 0 2 6 22

D'ARCANGELO MARIA GABRIELLA 15 0 2 2 0 10 0 6 35

RIGNANESE ANGELA 20 0 2 0 0 0 2 6 30

STICOVICH ANTONELLA 15 0 2 2 0 0 0 6 25

MONTINARO LAURA 5 0 2 2 0 0 0 6 15

PONZIANO GRAZIA 5 0 2 0 0 0 0 6 13

MELILLO MARIA M. 5 0 0 0 0 0 0 6 11

LUCATUORTO ANNA 20 0 2 2 10 2 10 6 52

DI PUMPO MICHELINA 20 0 0 2 0 2 10 6 40

PESANTE RITA 20 0 2 2 0 0 10 6 40

DE LISI MARIA L. 15 0 0 0 0 0 10 6 31

SANTINO ANTONELLA 20 2 2 2 0 2 4 6 38

DETULLIO ANNAMARIA 15 2 2 2 2 4 2 6 35

RUSSO ANGELA A. 20 0 2 0 0 6 0 6 34

VINCI FULVIA 15 0 2 0 0 0 10 6 33

RUSSO MARIA LUISA 20 0 2 2 0 0 0 6 30

VALENTE ANNA 20 0 2 0 0 0 0 6 28

DI LORENZO IRENE 15 0 2 2 0 0 2 6 27

CIOCIOLA CONCETTA 15 0 2 2 0 0 0 6 25

PEPE LUCIA 5 0 2 2 0 0 0 4 13

FILIPPONE ALFONSO 15 2 2 2 2 0 10 5 38

MONTEPELOSO EMANUELA ANNA 20 0 2 2 0 6 0 6 36

LEONE ROMINA 15 0 2 2 0 0 10 6 35

CACCESE CLAUDIA 20 0 2 2 0 0 4 3 31

GUIDO FRANCESCO LUIGI 20 0 0 0 0 0 4 0 24

PRENCIPE LORENZO 15 0 2 0 0 0 0 6 23

PADALINO LUCIA 10 0 2 2 0 0 2 6 22

CARSO PATRIZIA 15 0 0 0 0 0 0 5 20

D'ARCANGELO MARIA GABRIELLA 15 0 2 2 0 10 0 6 35

RIGNANESE ANGELA 20 0 2 0 0 0 2 6 30

STICOVICH ANTONELLA 15 0 2 2 0 0 0 6 25

MONTINARO LAURA 5 0 2 2 0 0 0 6 15

PONZIANO GRAZIA 5 0 2 0 0 0 0 6 13

SALTARELLI PAOLA MARIA 10 0 2 0 0 2 0 6 20

BALZANO GRAZIA 5 0 2 2 0 2 0 6 17

SPAGNOLO  TRIVISANO MAURIZIO 15 0 2 0 0 0 0 6 23

LINGUA ITALIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LINGUA ITALIANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTOBUONO ELISA 20 0 0 2 0 0 0 6 28

MARINACCIO VALERIA 20 0 2 0 0 0 0 6 28

MORRA AMATO MARCO 20 0 0 0 0 0 0 6 26

BALZANO GRAZIA 5 0 2 2 0 2 0 6 17

SALTARELLI PAOLA MARIA 10 0 2 0 0 2 0 6 20

PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO
VINCI FULVIA 15 0 2 0 0 0 10 6 33

GRADUATORIA  SELEZIONE ESPERTI: INSIEME per un territorio senza divari! - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027

CANDIDATI

MATEMATICA  MENTORING 

ORIENTAMENTO

MATEMATICA  

POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO

ARTISTICHE-ESPRESSIVE- 

MOTORIE

ESPERTO FORMATORE  

LINGUA ITALIANA          

PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-
ESPERTO FORMATORE            

SCIENZE MOTORIE 

PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-

CURRICULARI

ESPERTO FORMATORE    

LINGUA FRANCESE PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI

ITALIANO     MENTORING 

ORIENTAMENTO

ITALIANO 

POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO

LINGUE                   

MENTORING 

ORIENTAMENTO

INGLESE POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI 

BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO

FRANCESE    



 
 

 
 

5 

 
 
Avverso la graduatoria sarà possibile esperire reclamo al Dirigente Scolastico, entro sette giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo. 
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale 
sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 
pubblicazione della medesima graduatoria. 

 

      Il Dirigente 

Fulvia Ruggiero (*) 

 
 

 

 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

PERCORSO

LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o 

magistrale)

Ulteriore 

laurea 

rispetto alla 

prima

Competenze 

informatiche 

certificate

Esperienze di 

coordinamento e 

organizzazione diretta 

di progettualità 

complesse (es. PNRR, 

PON, PON FESR) 

Esperienze 

professionali maturate 

in progetti finanziati 

dall’Unione Europea o 

da altri Enti/Istituzioni, 

coerenti con l’area 

progettuale

Esperienze attività ed 

incarichi istituzionali 

svolti nella scuola di 

servizio negli ultimi 

cinque anni                                        

Anni di insegnamento 

presso la scuola 

secondaria di primo 

grado 

TOTALE

DI PUMPO MICHELINA 20 0 2 10 10 10 6 58

LUCATUORTO ANNA 20 0 2 0 10 0 6 38

DE LISI MARIA L. 15 0 0 0 0 0 6 21

PEPE LUCIA 5 0 2 0 0 0 4 11

DI PUMPO MICHELINA 20 0 2 10 10 10 6 58

LUCATUORTO ANNA 20 0 2 0 10 0 6 38

SANTOBUONO ELISA 20 0 2 0 0 0 6 28

MARINACCIO VALERIA 20 0 0 0 0 0 6 26

MORRA AMATO MARCO 20 0 0 0 0 0 6 26

DE LISI MARIA L. 15 0 0 0 0 0 6 21

DI PUMPO MICHELINA 20 0 2 10 10 10 6 58

LUCATUORTO ANNA 20 0 2 0 10 0 6 38

BALZANO GRAZIA 5 0 2 0 0 10 6 23

STICOVICH ANTONELLA 15 0 2 0 0 0 6 23

DE LISI MARIA L. 15 0 0 0 0 0 6 21

SALTARELLI PAOLA MARIA 10 0 0 0 0 0 6 16

GRADUATORIA  SELEZIONE TUTOR - : INSIEME per un territorio senza divari! - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027

TUTOR  LINGUA FRANCESE 
PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-
CURRICULARI

CANDIDATI

TUTOR  LINGUA ITALIANA 
PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-
CURRICULARI

TUTOR  SCIENZE MOTORIE 
PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-
CURRICULARI


		2025-01-22T12:22:33+0100
	FULVIA RUGGIERO




